2026 年 2月 10 日

会 社 名 日本化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長   棚橋 洋太

（コード番号 4092 東証プライム市場）

問合せ先 経営戦略本部長   土屋 俊明

（TEL 03-3636-8060）

連結子会社の解散および清算に関するお知らせ

 当社は、2026 年 2 月 10 日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社ニッカ

システム（以下、ニッカシステムと言います。）の解散および清算について決議いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１．解散および清算に至った経緯

 ニッカシステムは 1991 年に当社の電算集計業務を目的として設立されました。その後、事業内容

を変更し、当社の不動産管理、書店経営を中心に事業を展開してまいりました。しかしながら、書店

業界を取り巻く厳しい市場環境の下で業績が悪化したため、2025 年に書店事業から撤退し、残る

業務は不動産管理業務のみとなりました。売上も著しく減少し、同社をこのまま運営し続けるのは、

費用対効果の面から得策ではないため、当該事業を当社管轄部門に統合して効率化を図り、ニッカ

システムは解散することを決議いたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ニッカシステム

（２） 所 在 地 東京都江東区亀戸 9 丁目 11 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧ 土屋俊明

（４） 事 業 内 容 不動産管理

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 1991 年 3 月 5 日

（７） 大株主及び持株比率 日本化学工業株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数の 100.0％に相当

する 200 株を保有しております。

人 的 関 係
当社従業員 3 名が取締役、当社従業員 1 名が監査役

を兼務しております。

取 引 関 係 当該会社へ当社不動産の管理業務を委託

関連当事者へ 当該会社は、当社の連結子会社であり、当社の関連

の 該 当 状 況 当事者に該当します。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年 3 期 2024 年 3 期 2025 年 3 期

 純 資 産 381 百万円 384 百万円 384 百万円

 総 資 産 519 百万円 514 百万円 505 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,905,668.63 円 1,922,536.90 円 1,921,187.12 円

 売 上 高 578 百万円 536 百万円 492 百万円

 営 業 利 益 12 百万円 2 百万円 △0 百万円

 経 常 利 益 15 百万円 5 百万円 1 百万円

 当 期 純 利 益 10 百万円 3 百万円 △0 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 53,081.46 円 16,868.27 円 △1,349.79 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 37,500.00 円 － －

３．解散および清算の日程

2026 年度上期中の見込み

４．今後の見通し

解散および清算に関して諸費用の発生が予想されますが、2027 年 3 月期通期連結業績に与える

影響は軽微であると考えております。今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたし

ます。

以 上